
 
 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria – Sapienza Università di Roma 

Cod. Fiscale  80209930587 - P.IVA 02133771002 

Via Antonio Scarpa  14/16, 00161 Roma  

 

Rettifica della Decisione di contrarre e di affidamento Rep. 158/2025 - Prot. 

2028/X/4 del 27/06/2025 – CIG: B75F18B19F 

 

 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

 

VISTA la propria Decisione di contrarre e di affidamento acquisita al Rep. 158/2025 

- Prot. 2028/X/4 del 27/06/2025 - relativa all’acquisto della fornitura e posa in opera 

di n. 12 condizionatori presso la Società R.M.C. di MARINI G. E RANCA G. snc 

(P.IVA 09305971005), per attività di funzionamento del Dipartimento, a valere sulla 

“Dotazione Ordinaria 2025” (Responsabile: prof. Roberto Li Voti); 

 

CONSIDERATO che, nel corso dell’esecuzione dell’intervento, la ditta affidataria 

ha formalmente avanzato richiesta di integrazione economica per l’esecuzione di 

lavori straordinari non prevedibili in sede di offerta, per un importo pari a € 870,00+ 

IVA; 

 

VERIFICATO che i suddetti lavori straordinari si rendono necessari per la corretta 

e completa esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) 

consente modifiche contrattuali in corso d’esecuzione, ove giustificate da circostanze 

impreviste e imprevedibili per l’operatore economico, laddove dette modifiche non 

determinino una sostanziale alterazione del contratto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto, richiamando la 

normativa sopra menzionata, prevede espressamente la possibilità di modifica 

contrattuale per la sopravvenuta necessità di servizi e/o forniture supplementari, non 

previsti dall’appalto iniziale ove un cambiamento del contraente nel contempo 

comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei 

costi; 

 

RITENUTO che procedere all’interruzione del servizio e all’individuazione di un 

nuovo operatore economico per l’esecuzione ex novo dei lavori straordinari, 

inizialmente non prevedibili, comporterebbe un aggravio in termini economici e 

organizzativi per la Stazione Appaltante; 

 

RITENUTO che l’integrazione richiesta, pari a € 870,00 oltre IVA, sia congrua e 

coerente con i lavori da eseguire e che ricorrano le circostanze del summenzionato 

art. 120 d.lgs. 36/2023 e dell’art. 10 del capitolato speciale di appalto; 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare l’integrazione di € 870,00 + iva sul valore del contratto relativo all’acquisto 

della fornitura e posa in opera di n. 12 condizionatori già sottoscritto con la Società 



 

 

 

 

Pag 2 

R.M.C. di MARINI G. E RANCA G. snc (P.IVA 09305971005) ed identificato dal 

codice CIG B75F18B19F; 
 

di rettificare la Decisione di contrarre e di affidamento Rep. 158/2025 - Prot. 2028/X/4 del 

27/06/2025 – CIG: B75F18B19F, integrando l'importo contrattuale a favore della ditta 

R.M.C. di MARINI G. E RANCA G. snc (P.IVA 09305971005), di ulteriori EUR 

870,00+IVA a titolo di compenso per lavori straordinari non prevedibili, per un totale di 

EUR 16.540,00 esclusa IVA. Di autorizzare l’integrazione del suddetto importo a valere 

sulla “Dotazione Ordinaria 2025” (Responsabile: prof. Roberto Li Voti). 
 

Il restante contenuto della Determina Rep. 158/2025 - Prot. 2028/X/4 del 27/06/2025, che 

si intende qui integralmente richiamato e sottoscritto, deve considerarsi invariato. 

 

 
 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

Dott.ssa Anna Vigorito 
 

 


		2025-07-21T14:11:21+0000
	Anna Vigorito




